ATA Nº 07/2016 -  REUNIÃO  DA COMISSÃO  DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO  FINAL e FINANÇAS E ORÇAMENTO.

Aos 16 dias do mês de março de 2016, às 11 horas e 15 minutos, na sala de reuniões  da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná,  foi realizada reunião das comissões acima citadas. Presentes os Vereadores Almir Bueno, Mirian Teleste e   Rossano França Triches, a Oficial Legislativa Andréa Marta Salamon Schimmel, o Advogado Israel Francisco dos Santos, a Assessora Jurídica Maiara de Miranda Nóbili. Ausente o Vereador Valberto Paixão da Silva. Inicialmente a comissão de Legislação Justiça e Redação Final encaminhou para parecer jurídico o projeto de lei n° 003/2016, do Legislativo, que declara de utilidade pública a entidade sem fins lucrativos denominada Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual Jardim Zeballos – APM. Em seguida  foi entregue aos presentes cópia do Parecer Jurídico n° 10/2016, com análise sobre a viabilidade jurídica do projeto de lei n° 01/2016, que dispõe sobre o sistema de transporte e prestação de serviços de motocicletas, denominado MOTOTÁXI, sendo que o Advogado explicou que o parecer é desfavorável. Os Vereadores presentes decidiram que primeiramente será feira uma reunião com representantes de empresas, Executivo Municipal, taxistas e outros para analisarem melhor a questão e somente depois exararem o parecer da comissão. Os integrantes da comissão de Finanças e Orçamento, Vereador Almir e Vereador Rossano confirmaram o parecer favorável em relação ao projeto de lei n° 047/2015 – Substitutivo  que  repõe em 11% o valor real dos subsídios mensal do Procurador Jurídico e dos Secretários do Município de Guaíra – PR, sendo que não foi possível concluir o parecer devido à ausência do Vereador Valberto, Presidente da comissão e também devido ao fato do prazo para a comissão se manifestar ainda não ter acabado. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu, Andréa Marta Salamon Schimmel______________, redigi a presente, que subscrevo. Sala de reuniões da  Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 16 de março de 2016.

ALMIR BUENO – Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Relator da Comissão de Finanças e Orçamento

MIRIAN TELESTE – Secretária da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final

[bookmark: _GoBack]
ROSSANO FRANÇA TRICHES – Secretário da Comissão de Finanças e Orçamento

ISRAEL FRANCISCO DOS SANTOS – Advogado da Câmara Municipal

MAIARA DE MIRANDA NÓBILI – Assessora Jurídica da Câmara Municipal